
Schváleno sněmem NK ČR dne 21.11.2013, souhlas Ministerstva spravedlnosti č.j. 743/2013-OSD-ENA/14

Předpis přijatý sněmem Notářské komory České republiky podle § 37 odst. 3 písm. s) zákona 
č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů, k 
němuž udělilo souhlas Ministerstvo spravedlnosti České republiky podle § 37 odst. 4 tohoto 
zákona:

Předpis Notářské komory České republiky, 
o Seznamu prohlášení o určení opatrovníka

ČÁST PRVNÍ
Základní ustanovení

§ 1
Předmět úpravy

Tento předpis upravuje vedení, provoz a správu Seznamu prohlášení o určení opatrovníka 
(dále jen „Seznam“) podle § 35e zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský 
řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „notářský řád“).

§ 2
Vymezení pojmu

(1) Seznam je neveřejný, je veden v elektronické podobě a vede, provozuje a spravuje ho 
Notářská komora České republiky (dále jen „Komora”) v rámci centrálního informačního 
systému, který je upraven v organizačním řádu Notářské komory České republiky a 
notářských komor. 

(2) V Seznamu jsou evidována předběžná prohlášení sepsaná podle § 38 a násl. zákona č. 
89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve formě notářského zápisu, je-li jejich obsahem, kdo se 
má stát opatrovníkem člověka, nastane-li za jeho života stav, že bude narušena jeho schopnost 
právně jednat.

§ 3
Účel Seznamu

V Seznamu se pro potřeby soudu v řízení o svéprávnosti a ve věcech opatrovnictví 
člověka evidují stanovené údaje o listinách o prohlášení o určení, kdo se má stát 
opatrovníkem člověka, nastane-li za jeho života stav, že bude narušena jeho schopnost právně 
jednat, a o listinách o odvolání tohoto prohlášení sepsaných ve formě notářského zápisu.

§ 4
Evidované údaje

Do Seznamu se zapisují tyto údaje:
a) označení, zda se jedná o listinu o prohlášení o určení, kdo se má stát opatrovníkem nebo 

o listinu o odvolání prohlášení o určení, kdo se má stát opatrovníkem (dále jen 
„prohlášení o určení opatrovníka“),

b) jméno, příjmení, datum narození a bydliště pořizovatele prohlášení o určení opatrovníka
(dále jen „pořizovatel prohlášení“),

c) jméno, příjmení, datum narození a bydliště určeného opatrovníka, 
d) jméno, příjmení a sídlo notáře, který notářský zápis o prohlášení o určení opatrovníka 

sepsal, datum sepsání notářského zápisu a jeho běžné číslo rejstříku N-NZ,  
e) jméno, příjmení a sídlo notáře, u kterého je notářský zápis o prohlášení o určení 

opatrovníka uložen,
f) datum a čas zápisu.



ČÁST DRUHÁ
Provádění zápisů a jejich změn

§ 5
Zápisy údajů

Zápis údajů uvedených v § 4 písm. a) až e) do Seznamu provede způsobem stanoveným 
notářským řádem notář, který notářský zápis o prohlášení o určení opatrovníka sepsal. O
provedení zápisu tiskem vyhotoví potvrzení, které notář podepíše. Potvrzení se založí do 
příslušného spisu notáře. 

§ 6
Změny v zápisech údajů 

(1) Změna zápisu ohledně údajů uvedených v § 4 odst. 1 písm. b) a c) se provede v 
Seznamu na základě žádosti pořizovatele podané u kteréhokoli notáře, který elektronickým 
přenosem dat oznámí změnu v zapsaných údajích Komoře a ta změnu v Seznamu provede.  
Je-li žádost podána u notáře, u něhož je notářský zápis o prohlášení o určení opatrovníka 
uložen, provede změnu dálkovým přístupem tento notář.

(2) Změnu v osobě notáře, u něhož je notářský zápis o prohlášení o určení opatrovníka 
uložen, provede dálkovým přístupem Komora. 

(3) Změny v údajích uvedených v § 4 písm. a), d) a f) se neprovádějí; ustanovení § 7 tím 
není dotčeno.

(4) Jsou-li prováděny změny v zápisech podle odstavců 1 a 2, na tiskem vyhotovené 
potvrzení o provedení změny se připojí označení osoby, která změnu provedla, a její podpis. 
Provádí-li změnu notář, potvrzení se založí do notářského spisu, provádí-li změnu Komora, 
potvrzení se založí do spisu Komory a elektronickým přenosem dat se zašle notáři, který 
změnu oznámil.

§ 7
Oprava zřejmých nesprávností

(1) Opravu zápisu chybného údaje zapsaného v důsledku chyby v psaní nebo jiné zřejmé 
nesprávnosti provede notář, u kterého je notářský zápis o prohlášení o určení opatrovníka 
uložen.

(2) Oprava zápisu se provádí dálkovým přístupem bez zbytečného odkladu.  Ustanovení § 
5 věta druhá a věta třetí platí obdobně.

§ 8
Přístup k údajům 

Přístup k evidovaným údajům má pouze notář, u něhož je notářský zápis o prohlášení o 
určení opatrovníka uložen, a Komora za účelem plnění povinností, které jí ukládá zákon.



ČÁST TŘETÍ
Sdělování údajů 

§ 9
Poskytnutí sdělení Komorou

(1) Komora poskytne soudu sdělení podle § 35e odst. 4 notářského řádu (dále jen 
„sdělení“) na základě jeho žádosti, která obsahuje:

a) jméno, příjmení, datum narození a bydliště toho, komu má být soudem opatrovník 
jmenován,

b) označení soudu a spisová značka spisu, který soud vede v řízení, ve kterém má být 
opatrovník jmenován.

(2) Je-li v Seznamu evidováno prohlášení o určení opatrovníka pořízené pořizovatelem, 
jehož datum narození zapsané v Seznamu je totožné s datem narození uvedeným v žádosti 
soudu podle odstavce 1 písm. a), Komora soudu sdělí, že prohlášení o určení opatrovníka je 
evidováno; jinak sdělí, že evidováno není.

(3) Sdělení o tom, že prohlášení o určení opatrovníka je evidováno, obsahuje všechny 
evidované údaje a datum a čas sdělení. Budou-li evidována prohlášení o určení opatrovníka 
pořízená více osobami, o nichž je evidováno datum jejich narození uvedené v žádosti soudu, 
ve sdělení budou jako evidovaná uvedena všechna prohlášení o určení opatrovníka pořízená
těmito osobami a budou o nich uvedeny všechny evidované údaje.

(4) Nebude-li žádost soudu obsahovat náležitosti podle odstavce 1, Komora sdělení soudu 
neposkytne.

§ 10
Vyhledávání

(1) Požadované údaje o prohlášeních o určení opatrovníka jsou v Seznamu vyhledávány 
podle data narození pořizovatele prohlášení.

(2) Notář, u něhož je notářský zápis o prohlášení o určení opatrovníka uložen, může 
požadované údaje o něm vyhledávat podle kteréhokoli z evidovaných údajů.

ČÁST ČTVRTÁ
Uchovávání a evidování údajů, kontrolní soupis

§ 11
Uchovávání a evidování údajů

Požadovaná a poskytnutá sdělení se v Seznamu uchovávají po dobu 10 roků. 

§ 12
Kontrolní soupis

Notář může vyhotovit dálkovým přístupem kontrolní soupis zápisů údajů o prohlášeních 
o určení opatrovníka, které jsou u něj uloženy. 



ČÁST PÁTÁ
Náhrady hotových výdajů

§ 13
(1) Výši náhrad hotových výdajů Komory spojených s provozem a správou Seznamu 

podle § 35a odst. 2 notářského řádu stanoví usnesením prezidium Komory. 

(2) Náhrady hotových výdajů podle odstavce 1 Komoře platí
a) notář, který provedl v Seznamu založení, změnu zápisu nebo opravu zápisu,
b) notář, který oznámil Komoře změnu zápisu podle § 6 odst. 1.

ČÁST ŠESTÁ
Společné a závěrečné ustanovení

§ 14
Společné ustanovení

Notářem podle tohoto předpisu se rozumí i jeho pracovník pověřený podle notářského 
řádu.   Pro jeho úkony platí § 16 odst. 2 kancelářského řádu.

§ 15
Platnost a účinnost

Tento předpis nabývá platnosti a účinnosti dnem udělení souhlasu Ministerstvem
spravedlnosti podle § 37 odst. 4 notářského řádu, ne však dříve, než 1.1.2014.


	Provádění zápisů a jejich změn

		2013-12-23T15:54:45+0100
	Potvrzuji správnost a úplnost tohoto dokumentu




